

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**中國光大銀行股份有限公司**  
**China Everbright Bank Company Limited**  
(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)  
(股份代號：6818)

**2024年第一季度報告**

中國光大銀行股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此宣佈本公司及其附屬公司截至2024年3月31日止第一季度(「報告期」)，根據《國際財務報告準則》(「國際財務報告準則」)編制的未經審計業績。本公告乃根據《證券及期貨條例》(香港法例第571章)第XIVA部及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09條的要求作出。

**中國光大銀行股份有限公司**  
**董事會**

中國·北京  
2024年4月29日

於本公告日期，本公司執行董事為王志恒先生及曲亮先生；非執行董事為吳利軍先生、姚威先生、朱文輝先生及李巍先生；以及獨立非執行董事為邵瑞慶先生、洪永淼先生、李引泉先生、劉世平先生及黃志凌先生。

# 中國光大銀行股份有限公司 2024 年第一季度報告

## 一、重要提示

(一) 本行董事會、監事會以及董事、監事、高級管理人員保證本季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

(二) 本行於 2024 年 4 月 29 日召開第九屆董事會第十七次會議，審議通過了《2024 年第一季度報告》。會議應出席董事 11 名，實際出席董事 11 名。

(三) 本行董事長吳利軍、行長王志恒、首席財務官劉彥及財務會計部總經理盧健保證本季度報告中財務報告的真實、準確、完整。

(四) 本報告中的財務報告按照國際財務報告準則編製且未經審計。

(五) 本報告除特別說明外，金額幣種為人民幣。

(六) 本報告中“本行”指中國光大銀行股份有限公司；“本集團”指中國光大銀行股份有限公司及其子公司。

## 二、基本情況

### (一) 本行簡介

股票簡稱	A 股：光大銀行	股票代碼	A 股：601818
	H 股：中國光大銀行		H 股：6818
證券上市交易所	A 股：上海證券交易所		
	H 股：香港聯合交易所		
聯繫人	董事會秘書	證券事務代表	
姓名	張旭陽	曾聞學	
投資者專線	86-10-63636388		
客服及投訴電話	95595		
傳真	86-10-63639066		
電子信箱	IR@cebbank.com		

本行成立於 1992 年 8 月，是經國務院批覆並經中國人民銀行批准設立的全國性股份制商業銀行，總部設在北京。本行於 2010 年 8 月在上海證券交易所掛牌上市（股票代碼 601818）、2013 年 12 月在香港聯合交易所掛牌上市（股票代碼 6818）。

## （二）本行戰略執行情況

報告期內，本行堅決貫徹落實國家戰略，積極服務和融入新發展格局，錨定對公綜合融資規模（FPA）、零售資產管理規模（AUM）和同業金融交易額（GMV）三大北極星指標，拓展重點業務領域，加強能力建設，努力推動高質量可持續發展。

一是扎實服務實體經濟，做好“五篇大文章”。推動信貸總量穩定增長，單列普惠小微、製造業、科技創新、戰略性新興產業、綠色發展、鄉村振興等重點領域信貸計劃，實施差異化 FTP 及資本收費優惠等支持措施，持續增強對重大戰略、重點領域和薄弱環節的精準支持。在科技金融方面，圍繞新能源、新材料、先進製造、電子信息等戰略新興產業，不斷提升科技金融服務能力，報告期末，科技型企業貸款餘額 3,310.13 億元，比上年末增加 638.61 億元，增長 23.90%。在綠色金融方面，持續創新產品服務體系，完善支持政策和資源配置，構建“綠色金融+”綜合服務體系，推進光大綠色能力建設，報告期末，綠色貸款餘額 3,732.90 億元，比上年末增加 595.28 億元，增長 18.97%。在普惠金融方面，健全“敢貸願貸能貸會貸”長效機制，以線上化產品和作業為突破口，更好滿足小微企業多樣化的金融需求，報告期末，普惠貸款餘額 4,125.06 億元，比上年末增加 333.73 億元，增長 8.80%。在養老金融方面，圍繞養老保障體系三支柱，豐富養老金融產品供給，新增養老策略理財產品 24 款，在售個人養老金產品涵蓋儲蓄、保險、基金等類型百餘支，“養老金融”專區累計服務客戶 163.89 萬人次。在數字金融方面，充分挖掘大數據、新技術價值，

加快推動重點業務全流程線上化、移動化、智能化、生態化，聚焦大公司、大零售、大場景三大路徑方向，打造特色數字化工程。通過植根實體經濟，業務規模穩步增長，經營效益符合預期，資產規模 6.90 萬億元，實現淨利潤 124.95 億元。

二是優化負債結構，推動存款量價雙優。堅持打造存款新動能，拓寬低成本資金來源，增加高質量基礎性存款，提升現金管理、鏈式拓客、FPA 非貸業務、場景金融客戶日均活期存款貢獻；加強公私聯動，提高授信戶代發覆蓋率，實現代發交易額和留存率持續提升，報告期末，代發交易額 907.15 億元，同比增長 9.80%；優化存款結構，強化成本管控，提升對價格敏感型存款的精細化管理水平，降低存款成本，實現存款業務高質量發展。

三是夯實客戶基礎，強化客戶分層經營。構建“分層分群分級”客戶管理體系，堅持“價值分層、需求分群、服務分級、生態融合”客戶經營理念，建立差異化客戶服務模式。建立健全客戶經理管理、培訓和服務體系，合理擴充客戶經理團隊規模，打造規範化、專業化的客戶經理隊伍，不斷提升客戶服務質效。

四是堅持守正創新，打造財富管理特色。從傳統存貸匯產品銷售理念向為客戶提供綜合化金融服務理念轉變，以數字化轉型驅動大財富管理體系下公司、零售、金融市場各板塊協同與價值創造。公司金融以 FPA 為指引，整合商行、投行、資管、交易等業務優勢，以全融資品種服務客戶全生命周期，做大基礎融資，拓展債券融資，持續發力併購融資、結構化融資、居間撮合、股權融資，推動 FPA 均衡發展，FPA 總量 5.04 萬億元。零售金融以 AUM 為牽引，鞏固提升光大理財市場優勢，打造以手機銀行、雲繳費雙 APP 為核心的“財富+”開放平台，優化財富管理產品譜系，提升客均產品持有數量，增強 AUM 價值貢獻和客戶粘性，AUM 總量 2.80 萬億元。金融市場以 GMV 為導向，圍繞“數字化+生態圈”戰略架構，深化構建同業金融生態，

上線運營“金融機構數字化綜合服務平台”，以多元化同業金融場景賦能客戶價值提升，實現 GMV7,496 億元。

五是堅守合規底線，提升風險管控能力。加強內控合規管理，健全洗錢風險管理體系，完善整改長效機制。堅決遏制新增不良，深化授信行業研究，強化集中度管理，常態化開展大額授信客戶穿透式風險監測，持續推進預警強制應對機制。積極化解存量風險，精準防控地方政府債務、房地產和信用卡等重點領域金融風險，推進特資經營轉型，構建特資生態圈，有效處置不良資產。

六是加快數字化轉型，賦能業務發展。堅持深耕“生態建設”和“流量連接”，持續拓展服務場景。強化數字化手段賦能業務，助力經營機構降本增效。堅持數字技術賦能場景生態，完善雲繳費、薪悅通等服務平台功能，拓展數字化服務場景和載體。積極開展關鍵業務領域的大模型技術應用研究工作，進一步拓展數字技術應用場景。

### 三、主要財務數據和經營情況

#### (一) 主要會計數據和財務指標

單位：人民幣百萬元、%

項目	2024年1-3月	2023年1-3月	比上年同期增減
經營收入	34,494	38,162	(9.61)
淨利潤	12,495	12,454	0.33
歸屬於本行股東的淨利潤	12,426	12,378	0.39
基本每股收益 <sup>1</sup> （人民幣元）	0.18	0.19	(5.26)
稀釋每股收益 <sup>2</sup> （人民幣元）	0.18	0.18	-
加權平均淨資產收益率 <sup>3</sup>	9.45	10.45	-1.00 個百分點
經營活動產生的現金流量淨額	(158,530)	(16,543)	858.29
項目	2024年3月31日	2023年12月31日	比上年末增減
總資產	6,897,528	6,772,796	1.84
歸屬於本行股東的淨資產	565,331	552,391	2.34
歸屬於本行普通股股東的每股淨資產 <sup>4</sup> （人民幣元）	7.79	7.57	2.91

註：1、基本每股收益=歸屬於本行普通股股東的淨利潤/發行在外的普通股加權平均數；歸屬於本行普通股股東的淨利潤=歸屬於本行股東的淨利潤-本期宣告發放的優先股股息和無固定期限資本債券利息。

截至報告期末，本行宣告發放優先股股息 16.80 億元（稅前）。

2、稀釋每股收益=（歸屬於本行普通股股東的淨利潤+稀釋性潛在普通股對歸屬於本行普通股股東淨利潤的影響）/（發行在外的普通股加權平均數+稀釋性潛在普通股轉化為普通股的加權平均數）。

3、加權平均淨資產收益率=歸屬於本行普通股股東的淨利潤/歸屬於本行普通股股東的加權平均淨資產，以年化形式列示。

4、歸屬於本行普通股股東的每股淨資產=（歸屬於本行股東的淨資產-其他權益工具優先股和無固定期限資本債券部分）/期末普通股股本總數。

上述數據根據中國證監會《公開發行證券的公司信息披露編報規則第 9 號-淨資產收益率和每股收益的計算及披露（2010 年修訂）》規定計算。

## （二）資本充足率及槓桿率

按照《商業銀行資本管理辦法》（國家金融監督管理總局令 2023 年第 4 號）計量的資本充足率指標如下：

單位：人民幣百萬元、%

項目	2024 年 3 月 31 日		2023 年 12 月 31 日	
	併表	非併表	併表	非併表
核心一級資本淨額	456,016	428,003	443,100	415,998
一級資本淨額	561,063	532,902	548,159	520,897
資本淨額	666,197	633,168	651,382	619,209
風險加權資產	4,863,273	4,733,701	4,824,278	4,688,758
核心一級資本充足率	9.38	9.04	9.18	8.87
一級資本充足率	11.54	11.26	11.36	11.11
資本充足率	13.70	13.38	13.50	13.21

註：併表口徑的資本充足率計算範圍包括境內外所有分支機構，以及《商業銀行資本管理辦法》規定屬於併表範圍的被投資金融機構。其中，併表的被投資金融機構包括光大金融租賃股份有限公司、光大理財有限責任公司、北京陽光消費金融股份有限公司、光銀國際投資有限公司、中國光大銀行股份有限公司（歐洲）、韶山光大村鎮銀行、江蘇淮安光大村鎮銀行和江西瑞金光大村鎮銀行。

按照《商業銀行資本管理辦法》（國家金融監督管理總局令2023年第4號）計量的槓桿率指標如下：

單位：人民幣百萬元、%

項目	2024年 3月31日	2023年 12月31日	2023年 9月30日	2023年 6月30日
槓桿率	7.19	7.10	6.96	6.90
一級資本淨額	561,063	548,159	544,396	534,851
調整後的表內外資產餘額	7,805,623	7,725,517	7,823,307	7,751,119

### （三）流動性覆蓋率

按照《商業銀行流動性風險管理辦法》（中國銀保監會令 2018年第3號）計量的流動性覆蓋率指標如下：

單位：人民幣百萬元、%

項目	2024年 3月31日	2023年 12月31日	2023年 9月30日	2023年 6月30日
流動性覆蓋率	132.34	149.17	126.95	116.48
合格優質流動性資產	1,021,697	1,068,057	923,277	889,540
未來30天現金淨流出量	772,009	716,013	727,283	763,701

### （四）中國會計準則與國際財務報告準則編製的財務報表差異

本集團分別根據中國會計準則和國際財務報告準則計算的2024年1-3月淨利潤和截至2024年3月31日的淨資產無差異。

### （五）主要會計數據、財務指標發生變動的情況及原因

單位：人民幣百萬元、%

項目	2024年 1-3月	2023年 1-3月	增減幅	變動主要原因
經營活動產生的現金流量淨額	(158,530)	(16,543)	858.29	主要是吸收存款產生的現金流入減少

### （六）經營情況

報告期內，本集團堅持穩中求進工作總基調，把服務實體經濟作為根本宗旨，緊密圍繞“五篇大文章”，增強可持續發展能力，總體經營狀況保持平穩，為全年實現更好發展奠定基礎。

報告期末，本集團資產總額 68,975.28 億元，比上年末增長 1.84%，其中，貸款和墊款本金總額 39,061.97 億元，比上年末增長 3.15%；負債總額 63,297.33 億元，比上年末增長 1.80%，其中，存款餘額 41,246.19 億元，比上年末增長 0.73%。

報告期內，本集團實現淨利潤 124.95 億元，比上年同期增長 0.33%。實現經營收入 344.94 億元，比上年同期下降 9.61%，其中，利息淨收入 241.92 億元，比上年同期下降 11.72%；手續費及佣金淨收入 54.98 億元，比上年同期下降 24.80%。加權平均淨資產收益率 9.45%，比上年同期下降 1.00 個百分點。

報告期內，本集團發生經營費用 94.51 億元，比上年同期下降 5.48%；信用減值損失支出 100.60 億元，比上年同期下降 21.46%。

報告期末，本集團不良貸款餘額 486.80 億元，比上年末增加 12.04 億元；不良貸款率 1.25%，與上年末持平；撥備覆蓋率 185.10%，比上年末上升 3.83 個百分點。

報告期末，本集團資本充足率 13.70%，一級資本充足率 11.54%，核心一級資本充足率 9.38%，均符合監管要求。報告期末，本集團槓桿率 7.19%，比上年末上升 0.09 個百分點。

## （七）業務條線經營情況

### 1、公司金融業務

本行聚焦服務實體經濟本源，持續深化對一帶一路、京津冀、長三角一體化、長江經濟帶、粵港澳大灣區等國家重大戰略區域的金融支持力度；聚焦實體經濟重點領域和薄弱環節，制定服務科技金融、綠色金融、民營經濟發展系列方案，啟動“百群大戰”“普惠金融推進月”等營銷活動，支持先進製造業、科技金融、綠色金融、民營企業、普惠金融和鄉村振興等重點領域；搭建“房地產融資協調機制”，支持“三大工程”建設和住房租賃市場發展。不斷鞏固客群建設基礎，



深化“分層分級分群”經營模式，完善供應鏈渠道、數據驅動和傳統名單獲客渠道，推動機構業務九大客群量質提升，迭代升級新國結、雲財資等交易型場景系統，推動企業司庫服務建設，優化“嶼鏈通”“豐融通”等特色產品，強化代發生態協同，助力公司客戶擴總量、提質量、優結構。持續推動經營能力提升，錨定 FPA 北極星指標，加快“商行+投行+資管+交易”戰略轉型，構建“商投私一體化”競爭新優勢，在做強傳統信貸的同時，推進債券融資、併購融資、結構化融資、股權融資、居間撮合的多維驅動；強化財富一體管理，堅持打造存款新動能；加快公司金融人才隊伍建設，完成客戶經理等級入位工作，以 FPA 經營能力提升為目標啟動客戶經理“千人培訓計劃”，助力公司金融業務提質增效。

## 2、零售金融業務

本行著力打造數字化零售銀行，堅持“以客戶為中心”經營理念，推進零售“雙曲線”經營發展新模式，深耕“第一曲線”，發揮支行網點和專職客戶經理隊伍優勢，提升線下產能；拓展“第二曲線”，推動業務模式的集約化、場景化、平台化建設，加快服務轉型升級。持續推進“分層分群、數據驅動、渠道協同、交易轉化”客戶經營策略，零售客戶數與 AUM 穩步增長。負債端按照“量價雙優”發展導向，積極拓展社保民生、養老金融等渠道場景，發揮項目批量獲客作用，加強公私聯動促進代發業務協同發展，加大渠道聯動拓展第三方快捷支付綁卡業務，強化雙卡聯動提升借記卡與信用卡獲客活客能力，推動零售存款規模增長，結構優化。資產端持續推進經營集約化、產品標準化、流程線上化、運營一體化“四化工程”建設，增強內生發展動力，支持普惠金融發展，打造陽光零售貸款名品，零售貸款規模持續增長，資產質量保持穩定。加快財富管理轉型，優化產品譜系，強化資產配置能力，適應客戶多元投資需求，提升零售金融渠道價值，

為零售金融注入新動能。雲繳費堅持深耕便民服務與普惠金融領域，項目接入數量穩定增加、平台輸出渠道持續拓寬、服務範圍進一步擴大，繼續保持中國領先開放便民繳費平台優勢。發力拓展場景金融，“物流通”“安居通”等重點業務取得較快發展。

### 3、金融市場業務

本行強化市場投研能力，優化對債券組合的前瞻性、靈活性管理，合理安排配置品種和配置節奏，促進金融市場投資交易業務提質增效。貫徹“以客戶為中心”轉型發展理念，圍繞 GMV 北極星指標，促進業技深度融合，推動系統優化及迭代創新，提升同業客戶綜合服務能力；堅守風險合規底線，保持資產質量穩定。充分發揮“陽光理財”二十年品牌優勢，聚焦財富管理服務，豐富七彩陽光理財供給，實現部分理財產品“24 小時不打烊”購買；深入服務實體企業投融資需求，支持科創企業認股權業務，深耕 REITs 全鏈條企業服務，多元化開展資本市場業務。發揮託管平台作用，提升協同效能，做大託管規模、做多託管收入、做響“光大託管”品牌；持續發力養老金特色業務；強化風險內控合規管理，保障各項業務安全、連續、穩定運營。

## 四、股東信息

### (一) 普通股股東總數及前十名股東

單位：戶、股、%

報告期末股東總數		A 股 189,152、H 股 825			
股東名稱	股東性質	股份類別	持股數量	持股比例	質押、標記或凍結的股份數量
中國光大集團股份公司	國有法人	A 股	24,292,134,841	41.11	-
		H 股	1,782,965,000	3.02	-
香港中央結算（代理人）有限公司	境外法人	H 股	5,238,240,070	8.87	未知
其中：Ocean Fortune Investment Limited	境外法人	H 股	1,605,286,000	2.72	-
華僑城集團有限公司	國有法人	H 股	4,200,000,000	7.11	-

中國中信金融資產管理股份有限公司	國有法人	A 股	4,184,682,388	7.08	-
中國光大控股有限公司	境外法人	A 股	1,572,735,868	2.66	-
中國人壽再保險有限責任公司	國有法人	H 股	1,530,397,000	2.59	-
香港中央結算有限公司	境外法人	A 股	1,081,399,843	1.83	-
中國證券金融股份有限公司	國有法人	A 股	989,377,094	1.67	-
中國再保險（集團）股份有限公司	國有法人	A 股	413,094,619	0.70	-
		H 股	376,393,000	0.64	-
申能（集團）有限公司	國有法人	A 股	766,002,403	1.30	-

註：1、報告期末，本行普通股股份均為無限售條件股份。

2、報告期末，香港中央結算（代理人）有限公司以代理人身份，代表在該公司開戶登記的所有機構和個人投資者持有的本行 H 股合計 5,238,240,070 股，其中，Ocean Fortune Investment Limited、中國人壽再保險有限責任公司和中國光大集團股份公司（簡稱光大集團）持有的本行 H 股分別為 1,605,286,000 股、282,684,000 股和 172,965,000 股，代理本行其餘 H 股為 3,177,305,070 股。

3、據本行獲知，截至報告期末，中國光大控股有限公司是光大集團間接控制的子公司；中國人壽再保險有限責任公司是中國再保險（集團）股份有限公司的全資子公司；中遠海運（上海）投資管理有限公司和 Ocean Fortune Investment Limited 均為中國遠洋海運集團有限公司間接控制的子公司。除此之外，本行未知上述股東之間存在關聯關係或一致行動關係。

4、香港中央結算有限公司以名義持有人身份，受他人指定並代表他人持有本行 A 股合計 1,081,399,843 股，包括香港及海外投資者持有的滬股通股票。

5、報告期末，本行前十名股東未參與融資融券業務，無表決權恢復的優先股股東。

6、報告期末，本行前十名股東不存在參與轉融通業務出借股份情況，不存在信用賬戶持股情況。

## （二）優先股股東總數及前十名優先股股東

### 1、光大優 1（代碼 360013）

單位：戶、股、%

報告期末股東總數		22			
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例	持有有限售條件股份數量	質押、標記或凍結的股份數量
華寶信託有限責任公司	其他	32,400,000	16.20	-	-
上海光大證券資產管理有限公司	其他	25,700,000	12.85	-	-
交銀施羅德資產管理有限公司	其他	15,500,000	7.75	-	-
博時基金管理有限公司	其他	15,500,000	7.75	-	-
中銀國際證券股份有限公司	其他	14,510,000	7.26	-	-
江蘇省國際信託有限責任公司	其他	11,640,000	5.82	-	-
中國平安人壽保險股份有限公司	其他	10,000,000	5.00	-	-

中國平安財產保險股份有限公司	其他	10,000,000	5.00	-	-
華潤深國投信託有限公司	其他	9,191,000	4.60	-	-
招商財富資產管理有限公司	其他	7,786,000	3.89	-	-

註：上海光大證券資產管理有限公司與光大集團、中國光大控股有限公司存在關聯關係，中國平安人壽保險股份有限公司與中國平安財產保險股份有限公司存在關聯關係。除此之外，本行未知上述優先股股東之間以及其與前十名普通股股東之間存在關聯關係或一致行動關係。

## 2、光大優 2（代碼 360022）

單位：戶、股、%

報告期末股東總數		22			
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例	持有有限售條件股份數量	質押、標記或凍結的股份數量
華潤深國投信託有限公司	其他	18,260,000	18.26	-	-
中航信託股份有限公司	其他	16,470,000	16.47	-	-
中國光大集團股份公司	國有法人	10,000,000	10.00	-	-
中國人壽保險股份有限公司	其他	8,180,000	8.18	-	-
中國郵政儲蓄銀行股份有限公司	其他	7,150,000	7.15	-	-
交銀施羅德資產管理有限公司	其他	6,640,000	6.64	-	-
博時基金管理有限公司	其他	5,210,000	5.21	-	-
上海光大證券資產管理有限公司	其他	4,830,000	4.83	-	-
中銀國際證券股份有限公司	其他	4,570,000	4.57	-	-
信銀理財有限責任公司	其他	4,310,000	4.32	-	-

註：光大集團為本行控股股東，中國光大控股有限公司是光大集團間接控制的子公司，上海光大證券資產管理有限公司與光大集團、中國光大控股有限公司存在關聯關係，信銀理財有限責任公司與中國中信金融資產管理股份有限公司存在關聯關係。除此之外，本行未知上述優先股股東之間以及其與前十名普通股股東之間存在關聯關係或一致行動關係。

## 3、光大優 3（代碼 360034）

單位：戶、股、%

報告期末股東總數		26			
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例	持有有限售條件股份數量	質押、標記或凍結的股份數量
中國平安人壽保險股份有限公司	其他	84,110,000	24.04	-	-
中國人壽保險股份有限公司	其他	47,720,000	13.63	-	-
上海光大證券資產管理有限公司	其他	36,730,000	10.50	-	-
新華人壽保險股份有限公司	其他	27,270,000	7.79	-	-

建信信託有限責任公司	其他	18,310,000	5.23	-	-
中國平安財產保險股份有限公司	其他	18,180,000	5.19	-	-
中信保誠人壽保險有限公司	其他	15,000,000	4.28	-	-
交銀施羅德資產管理有限公司	其他	14,880,000	4.25	-	-
中信証券股份有限公司	其他	10,462,500	3.00	-	-
上海國泰君安證券資產管理有限 公司	其他	9,090,000	2.60	-	-
太平人壽保險有限公司	其他	9,090,000	2.60	-	-

註：中國平安人壽保險股份有限公司與中國平安財產保險股份有限公司存在關聯關係，上海光大證券資產管理有限公司與光大集團、中國光大控股有限公司存在關聯關係，中信保誠人壽保險有限公司、中信証券股份有限公司與中國中信金融資產管理股份有限公司存在關聯關係。除此之外，本行未知上述優先股股東之間以及其與前十名普通股股東之間存在關聯關係或一致行動關係。

#### 4、本行無表決權恢復的優先股股份。

### 五、其他提醒事項

2024年3月29日，本行控股股東光大集團通過上海證券交易所系統以集中競價方式增持本行A股股份64,321,400股，佔本行總股本的0.11%。在符合一定市場條件下，光大集團後續擬在12個月內繼續增持本行股份，累計增持金額不少於4億元（含本數），不超過8億元（含本數）。

### 六、季度財務報表

合併損益表、合併綜合收益表、合併財務狀況表、合併現金流量表（按照國際財務報告準則編製並附後）。

中國光大銀行股份有限公司董事會

2024年4月29日

中國光大銀行股份有限公司  
2024 年一季度財務報表  
(國際財務報告準則)

中國光大銀行股份有限公司  
 合併損益表  
 截至 2024 年 3 月 31 日止三個月期間  
 (除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

	截至 3 月 31 日止三個月期間	
	2024 年	2023 年
利息收入	60,914	62,177
利息支出	(36,722)	(34,774)
<b>利息淨收入</b>	<b>24,192</b>	<b>27,403</b>
手續費及佣金收入	6,180	8,017
手續費及佣金支出	(682)	(706)
<b>手續費及佣金淨收入</b>	<b>5,498</b>	<b>7,311</b>
交易淨收益	986	772
股利收入	-	1
投資性證券淨收益	3,517	2,293
以攤余成本計量的金融資產終止確認產生的收益	23	3
匯兌淨(損失)/收益	(127)	31
其他經營淨收益	405	348
<b>經營收入</b>	<b>34,494</b>	<b>38,162</b>
經營費用	(9,451)	(9,999)
信用減值損失	(10,060)	(12,809)
其他資產減值損失	(3)	7
<b>經營利潤</b>	<b>14,980</b>	<b>15,361</b>
對合營企業的投資收益	7	15
<b>稅前利潤</b>	<b>14,987</b>	<b>15,376</b>
所得稅費用	(2,492)	(2,922)
<b>淨利潤</b>	<b>12,495</b>	<b>12,454</b>
<b>淨利潤歸屬於：</b>		
本行股東	12,426	12,378
非控制性權益	69	76
	<b>12,495</b>	<b>12,454</b>
<b>每股收益</b>		
基本每股收益(人民幣元/股)	0.18	0.19
稀釋每股收益(人民幣元/股)	0.18	0.18

中國光大銀行股份有限公司  
 合併綜合收益表  
 截至 2024 年 3 月 31 日止三個月期間  
 (除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

	截至 3 月 31 日止三個月期間	
	2024 年	2023 年
<b>淨利潤</b>	<u>12,495</u>	<u>12,454</u>
<b>其他綜合收益的稅後淨額：</b>		
不能重分類至損益的其他綜合收益：		
-設定受益計畫重新計量變動	(1)	-
-以公允價值計量且其變動計入 其他綜合收益的權益工具		
-公允價值變動淨損益	3	1
-相關的所得稅影響	(1)	-
小計	<u>1</u>	<u>1</u>
將重分類至損益的其他綜合收益：		
-以公允價值計量且其變動計入 其他綜合收益的債務工具		
-公允價值變動淨損益	2,797	755
-預期信用損失準備金額	122	(32)
-於處置時重分類進損益的金額	(37)	173
-相關的所得稅影響	(710)	(216)
-現金流量套期儲備	(3)	-
-外幣報表折算差額	25	(29)
小計	<u>2,194</u>	<u>651</u>
<b>其他綜合收益稅後淨額</b>	<u>2,195</u>	<u>652</u>
<b>綜合收益合計</b>	<u>14,690</u>	<u>13,106</u>
<b>綜合收益總額歸屬於：</b>		
本行股東	14,620	13,031
非控制性權益	70	75
	<u>14,690</u>	<u>13,106</u>



中國光大銀行股份有限公司  
 合併財務狀況表  
 2024年3月31日  
 (除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

	2024年 <u>3月31日</u>	2023年 <u>12月31日</u>
<b>資產</b>		
現金及存放中央銀行款項	324,295	349,184
存放同業及其他金融機構款項	30,979	39,942
貴金屬	4,120	6,916
拆出資金	159,479	142,242
衍生金融資產	12,512	13,324
買入返售金融資產	43,111	67,500
發放貸款和墊款	3,828,594	3,712,925
應收融資租賃款	91,531	99,158
金融投資	2,280,700	2,241,462
-以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	484,179	432,896
-以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的債務工具	591,801	561,047
-以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的權益工具	1,135	1,132
-以攤餘成本計量的金融投資	1,203,585	1,246,387
對合營企業的投資	214	204
物業及設備	26,473	25,838
使用權資產	10,315	10,408
商譽	1,281	1,281
遞延所得稅資產	33,039	33,974
其他資產	50,885	28,438
<b>資產總計</b>	<u>6,897,528</u>	<u>6,772,796</u>

中國光大銀行股份有限公司  
 合併財務狀況表(續)  
 2024年3月31日  
 (除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

	2024年	2023年
	<u>3月31日</u>	<u>12月31日</u>
<b>負債和股東權益</b>		
<b>負債</b>		
向中央銀行借款	74,497	99,633
同業及其他金融機構存放款項	523,908	552,326
拆入資金	178,998	194,205
衍生金融負債	12,673	13,946
賣出回購金融資產款	162,830	73,115
吸收存款	4,124,619	4,094,528
應付職工薪酬	17,856	20,064
應交稅費	8,152	7,304
租賃負債	10,242	10,349
應付債券	1,152,525	1,099,326
其他負債	63,433	53,215
	<u>6,329,733</u>	<u>6,218,011</u>
<b>負債合計</b>		

中國光大銀行股份有限公司  
 合併財務狀況表(續)  
 2024年3月31日  
 (除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

	2024年	2023年
	<u>3月31日</u>	<u>12月31日</u>
<b>負債和股東權益(續)</b>		
<b>股東權益</b>		
股本	59,086	59,086
其他權益工具	104,899	104,899
其中：優先股	64,906	64,906
永續債	39,993	39,993
資本公積	74,473	74,473
其他綜合收益	4,439	2,245
盈餘公積	26,245	26,245
一般風險準備	86,231	86,161
未分配利潤	<u>209,958</u>	<u>199,282</u>
歸屬於本行股東權益合計	565,331	552,391
非控制性權益	<u>2,464</u>	<u>2,394</u>
<b>股東權益合計</b>	<u>567,795</u>	<u>554,785</u>
<b>負債和股東權益總計</b>	<u><u>6,897,528</u></u>	<u><u>6,772,796</u></u>

本財務報表已於 2024 年 4 月 29 日獲本行董事會批准。

吳利軍  
 董事長  
 非執行董事

王志恆  
 行長  
 執行董事

劉彥  
 首席財務官

盧健  
 財務會計部總經理

中國光大銀行股份有限公司  
 合併現金流量表  
 截至 2024 年 3 月 31 日止三個月期間  
 (除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

	截至 3 月 31 日止三個月期間	
	2024 年	2023 年
<b>經營活動產生的現金流量</b>		
稅前利潤	14,987	15,376
<i>調整項目</i>		
信用減值損失	10,060	12,809
其他資產減值損失	3	(7)
折舊及攤銷	1,703	1,625
折現回撥	(386)	(176)
股利收入	-	(1)
未實現匯兌(收益)/損失	(383)	89
投資性證券的利息收入及處置淨收益	(15,455)	(14,982)
以攤余成本計量的金融資產終止確認產生的收益	(23)	(3)
合營企業產生的收益	(7)	(15)
出售交易性證券的淨收益	(617)	(399)
以公允價值計量且其變動計入當期 損益的金融工具重估收益	(2,743)	(1,297)
應付債券利息支出	7,373	5,705
租賃負債利息支出	98	99
處置物業及設備淨損失	32	6
	<u>14,642</u>	<u>18,829</u>
<i>經營資產的變動</i>		
存放中央銀行和同業款項淨減少	20,216	336
拆出資金淨增加	(27,252)	(21,318)
為交易目的而持有的金融資產淨增加	(109,189)	(9,758)
客戶貸款和墊款淨增加	(128,989)	(151,618)
買入返售金融資產淨減少/(增加)	24,350	(123,738)
其他經營資產淨增加	(11,252)	(48,920)
	<u>(232,116)</u>	<u>(355,016)</u>

中國光大銀行股份有限公司  
 合併現金流量表(續)  
 截至 2024 年 3 月 31 日止三個月期間  
 (除特別註明外, 金額單位為人民幣百萬元)

	截至 3 月 31 日止三個月期間	
	2024 年	2023 年
<b>經營活動產生的現金流量(續)</b>		
<i>經營負債的變動</i>		
同業及其他金融機構存放款項淨(減少)/增加	(28,640)	30,589
拆入資金淨減少	(15,099)	(6,955)
賣出回購金融資產款淨增加	89,648	69,294
向中央銀行借款淨(減少)/增加	(24,758)	34,944
客戶存款淨增加	26,660	205,833
支付所得稅	(1,888)	(2,155)
其他經營負債淨增加/(減少)	13,021	(11,906)
	58,944	319,644
<b>經營活動所用的現金流量淨額</b>	(158,530)	(16,543)
<b>投資活動產生的現金流量</b>		
收回投資收到的現金	216,462	145,172
收到的投資收益	16,945	16,382
處置物業及設備和其他長期資產收到的 現金淨額	5	49
投資支付的現金	(141,211)	(228,398)
購建物業及設備、無形資產和其他長期 資產所支付的現金	(2,209)	(762)
<b>投資活動產生/(所用)的現金流量淨額</b>	89,992	(67,557)

中國光大銀行股份有限公司  
 合併現金流量表(續)  
 截至 2024 年 3 月 31 日止三個月期間  
 (除特別註明外, 金額單位為人民幣百萬元)

	截至 3 月 31 日止三個月期間	
	2024 年	2023 年
<b>籌資活動產生的現金流量</b>		
發行債券收到的現金	208,820	294,495
償付債券本金所支付的現金	(155,147)	(231,208)
償付債券利息所支付的現金	(7,845)	(7,179)
支付的其他與籌資活動有關的現金	(819)	(858)
<b>籌資活動產生的現金流量淨額</b>	45,009	55,250
<b>匯率變動對現金及現金等價物的影響</b>	(49)	(492)
<b>現金及現金等價物淨減少額</b>	(23,578)	(29,342)
<b>1 月 1 日的現金及現金等價物餘額</b>	123,901	136,664
<b>3 月 31 日的現金及現金等價物餘額</b>	100,323	107,322
收取利息	45,912	48,631
支付利息(不包括已發行債券利息支出)	(26,153)	(27,877)